ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года 

<

адрес>

Шатойский районный суд Чеченской Республики

в составе председательствующего судьи Гуциева И.Р.,

при секретаре судебного заседания Бешиевой Э.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шатойского межрайонного прокурора Чеченской Республики Муцагова Ш.З.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Хучиевой М.Р.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, не женатого, невоеннообязанного, 

-судимого: осужден ДД.ММ.ГГГГ Московским городским судом по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 205, п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 291, ч. 1 ст. 30 и ч. 3 ст. 205, ч.2 ст. 322 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; осужден ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом ЧР по ст. 317 УК РФ к 12 годам лишения свободы и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, Предгорный, район, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы и взрывные устройства (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №92-ФЗ) при следующих обстоятельствах.

В декабре месяце 1999 года ФИО1, действуя в форме прямого умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в нарушение п. 1 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», имея умысел на незаконное хранение боеприпасов и взрывных устройств, находясь на участке горно-лесистой местности, расположенном с.

<

адрес> Чеченской в северном направлении в 506 метрах от мечети Зумсой по грунтовой дороге, в направления к горам, в 40 метрах от грунтовой дороги, координаты X-35.933, Y-56.108, под уклоном камня оборудовал тайник с боеприпасами и взрывными устройствами. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия «ОРУЖИЕ», совместно с сотрудниками отделения УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, сотрудниками ПУ ФСБ России по ЧР, специалистами ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, сотрудниками 5-й роты БП (отдельный) - № ОВО по городу Грозный ФФГКУ УВО ВНГ России по Чеченской Республики, а так же с сотрудниками отдела УФСБ России в 

<

адрес> Чеченской Республики в с.

<

адрес> Чеченской Республики, в лесном массиве был обнаружен тайник (схрон) в котором в ходе визуального осмотра были обнаружены боеприпасы и взрывные устройства которые в последующем, с участием старшего инженера сапера полка ППСП имени А.А. Кадырова МВД по Чеченской Республики капитаном ФИО3, были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут.

Согласно заключения экспертов №/К и №/С от ДД.ММ.ГГГГ. 1-4. в результате проведенных исследований установлено что, представленные на экспертизу предметы являются:

c) промышленно изготовленными непригодными (16шт) и пригодными (36шт) для использования по назначению взрывными устройствами - осколочно-фугасными зажигательными выстрелами унитарного заряжания калибра 30мм. Выстрелы калибра 30мм предназначены для стрельбы из 30мм автоматической пушки ГШ-30 и 2А42, и относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения легкобронированных, наземных, надводных и воздушных целей. В конструкции снаряда выстрела калибра 30мм содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-2 массой до 48-50г, изготовленное на основе гексогена. Представленные на исследование выстрелы калибра 30мм (52шт) пригодны для производства взрыва.

d) промышленно изготовленным пригодным для использования по назначению, и производства взрыва взрывным устройством - реактивным пехотным огнеметом РПО-А «Шмель» одноразового применения в термобарическом исполнении. Огнемет РПО-А «Шмель» относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжен металлизированной огнесмесью, изготовленной на основе горючей жидкости и магния, массой 2,1 кг.

e) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - кумулятивными гранатами ПГ-9(2шт) выстрелов ПГ-9В и ПГ-15В (в зависимости от окончательной комплектации). Выстрелы ПГ-9В и ПГ-15В предназначены для отстрела из станкового гранатомета СПГ-9 и гладкоствольного орудия 2А28 соответственно, относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения бронированных целей противника. В конструкции гранаты ПГ-9 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-I, изготовленное на основе гексогена, массой до 322г.

f) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатами ПГ-7Л (2шт) к ручному противотанковому гранатомету РПГ-7 калибра 40мм и его модификациям. Противотанковая граната ПГ-7Л относится к категории боевых припасов, предназначенных для поражения бронированных целей. Штатным снаряжением гранаты ПГ-7Л является мощное бризантное взрывчатое вещество ОКФОЛ на основе октогена, массой до 730г.

g) промышленно изготовленными, пригодным для использования по назначению а также производства взрыва (с маркировочными обозначениями «БВ 3205»), и непригодным для использования по назначению пригодным для производства взрыва (с маркировочными обозначениями «ВД 5653»), взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатометами РПГ-26 (2шт) одноразового применения, предназначенными для поражения бронированных целей противника, относящимися к категории боевых припасов ближнего боя. В конструкции гранаты РПГ-26 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество Окфол массой до 420г. 

h) промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - ручной осколочно-фугасной гранатой РГ-42 (1шт) образца 42г. Граната РГ-42 относится к категории боевых припасов предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты РГ-42 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество тротил массой 110г.

i) промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - боевой ручной оборонительной осколочной гранатой Ф-1 (1шт). Граната Ф-1 относится к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты Ф-1 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество – тротил массой до 60г. 

j) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - унитарными выстрелами ВОГ – 25 (2шт), к 40мм подствольному гранатомету ГП – 25 и его модификациям, с головным взрывателем ВМГ–К ударно-мгновенного и инерционного действия. Выстрелы ВОГ-25 относятся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции выстрела ВОГ-25 содержится до 48г мощного бризантного взрывчатого вещества А-IX-I.

Он же, ФИО1 незаконно хранил оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В начале декабря месяца 1999 года, действуя в форме прямого умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение п. 1 ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», ФИО1 имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, на участке горно-лесистой местности распложенном с.

<

адрес> Чеченской Республики в развалинах Гезехой, в сооружение в виде строения 6х5 метров, в восточном направлении в углу в строения, из каменной кладки, координаты Х 33.770 Y 35.848 оборудовал тайник оружия и боеприпасов, а именно карабин ФИО4 калибра 7,62мм., в количестве одной штуки и патронов к нему калибра 7.62мм., в количестве 43 штук. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в рамках операции «ОРУЖИЕ», сотрудниками отделения УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, сотрудниками (полк) в с.

<

адрес> ПУ Тусхарой ФСБ России по Чеченской Республике, специалистами ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, сотрудниками отдела УФСБ России в 

<

адрес> Чеченской Республики, а так же с сотрудниками 11-й роты полк полиции ФФГКУ "УВО ВНГ России по Чеченской Республике в с.

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 10 км от ППК "Тонгахой" в развалинах из каменной кладки размером 6х5 метров был обнаружен оборудованный тайник, в котором в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 50 минут были обнаружены и последующем изъяты - предмет внешне схожий с Карабином "ФИО4" маркировочное обозначение не читаемо в количестве (1ед), а также предметы внешне схожи с винтовочными патронами калибра 7,62 х 54 в количестве (43 шт).

Согласно заключения судебной баллистической экспертизы за № от 26.07.2018г., установлено что, представленные на экспертизу сорок три (43) патрона, являются винтовочными патронами карабина 7,62 х 54мм образца 1908-1930х годов.

Данный тип патронов используется в качестве боеприпасов в следующем ручном нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х54мм: винтовках и карабинах ФИО4 калибра 7,62, снайперской винтовке ФИО5 (СВД) калибра 7,62, пулеметах конструкции ФИО6 (ПК) калибра 7,62 и его модификациях. Данные сорок три патрона исправны и для стрельбы пригодны.

И согласно заключения судебной баллистической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено что, представленный на экспертизу карабин, является промышленно изготовленным длинноствольным стрелковым огнестрельным нарезным оружием - карабином конструкции "ФИО4" калибра 7,62мм отечественного производства. Данный карабин представленном на экспертизу виде не исправен (боек сильно коррозирован) для производства выстрелов не пригоден.

Вина ФИО1 в незаконном хранении боеприпасов и взрывных устройств подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что в декабре месяце 1999 года он, являясь участником незаконного вооруженного формирования в составе группы находился в районе 

<

адрес> Чеченской Республики. Так как они часто меняли места своей дислокации и ходить приходилось быстрым темпом в горной местности, то лишнее оружие и боеприпасы он периодически прятал, в одном и тоже месте, а именно, насколько он помнит, это место находилось не далеко от старой мечети 

<

адрес> Чеченской Республики, примерно 400-500 метров, по грунтовой дороге в направлении к горам, в 40-45 метрах от этой дороги, есть канал (ущелье), где, когда то была речка и там находились большие камни, под одним из которых он и спрятал оружие и боеприпасы, то есть оборудовал тайник (схрон). Он спрятал, в данном тайнике то оружие, боеприпасы, взрывные устройства, которые считал лишними при очередном переходе. Но в дальнейшем он планировал при необходимости использовать эти боеприпасы и взрывные устройства, так как они на тот момент, судя по их внешнему виду, были исправны и пригодны к использованию по назначению. В оборудованный тайник (схрон), в вышеуказанном месте, в течении месяца, на сколько он помнит, он сложил следующие боеприпасы и взрывные устройства; - одноразовый гранатомет «Шмель» одна штука, - одноразовый гранатомет «Муха» одна или две штуки, снаряды для ручного противотанкового гранатомета РПГ-7 три или четыре штуки, и многое другое, что именно сейчас не помнит, по причине истечения большого промежутка времени, около девятнадцати лет. Так же в пяти метрах от этого тайника (схрон) под камнем в очередной раз он еще отдельно, спрятал (захоронил) пистолет ТТ и патроны к нему в количестве 7-10 штук. Он этот тайник (схрон) оборудовал (спрятал-захоронил), лично сам один и никто из участников группы незаконного вооруженного формирования (НВФ) при закладке в него оружия не присутствовал и он об этом месте никому не говорил. Он признает свою вину в том, что в декабре 1999 года точное время и дату не помнит, оборудовал вышеуказанный тайник (схрон), искренне раскаивается, и желая загладить свою вину, собственноручно написал по данному факту явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ, с целью того, чтобы эти боеприпасы и взрывные устройства изъяли сотрудники полиции, чтобы они более не причинили никому вреда.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, представленными обвинением.

Показаниями свидетелей:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, суду показал, что он работает в должности ст. оперуполномоченного отделения УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, специалистами ОГО ВОГО и П МВД России по Чеченской Республике, сотрудниками ФФГКУ УВО ВНГ России по Чеченской Республике, для проверки полученной информации в 12 часов 30 минут был осуществлен выезд в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где в 14 часов 40 минут на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник с боеприпасами. После этого данный участок местности был взят под охрану сотрудниками РППСМ отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики в связи с отсутствием специалиста взрывотехника (сапера). Далее в рамках материала проверки начальником отделения полковником ФИО8, была направлена заявка о привлечении сил и средств сотрудников ИТО полка патрульно-постовой службы полиции специального назначения. ДД.ММ.ГГГГ с участием старшего инженера сапера полка ППСМ капитаном полиции ФИО3, был проведен осмотр места происшествия входе которого в большом количестве были обнаружены и изъяты боеприпасы и взрывные устройства. Изъятые боеприпасы и взрывные устройства, были упакованы в три мешка из твёрдого полиэтиленового материала белого цвета и в один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета, в соответствии с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства РФ.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 62-64) следует, что он работает в должности начальника пятого отдела управления уголовного розыска по Чеченской Республике. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, специалистами ОГО ВОГО и П МВД России по Чеченской Республике, сотрудниками ФФГКУ УВО ВНГ России по Чеченской Республике, для проверки полученной информации от агента «М» в 12 часов 30 минут был осуществлен, выезд в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где в 14 часов 40 минут на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник (схрон) с боеприпасами, в котором в ходе визуального осмотра были обнаружены, РПГ -26 "Муха" 2 единицы, РПО "Шмель" 1 единица, цинк с патронами в количестве 3 штук, выстрел от РПГ -7 в количестве 3 (трех) штук, граната Ф-1 в количестве 1 (одной) штуки, ВОГ-17 в количестве 2 (двух) штук, ВОГ-25 в количестве 2 (двух) штук, точное количество боеприпасов не установлено. В связи с отсутствием специалиста взрывотехника (сапера) обнаруженные боеприпасы не изымались. После этого данный участок местности был взят под охрану сотрудниками РППСП отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики в связи с отсутствием специалиста взрывотехника.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 77-79) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, старшим составе следственной оперативной группы в 14 часов 45 минут получив сообщение от оперативного дежурного, группа в полном составе выехала на место происшествия по факту обнаружения тайника с (схрона) боеприпасами. Далее прибыв на места происшествия в с.

<

адрес> Чеченской Республики, на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник (схрон) с боеприпасами и взрывными устройствами. Точное количество обнаруженных предметов не установлено. В ходе осмотра места происшествия, обнаруженные предметы не изъяты в связи с отсутствием специалиста взрывотехника, осмотр места происшествия был приостановлен. На вышеуказанном, участке местности выставлено отцепление из сотрудников РППСП отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, до вызова и участия соответствующего специалиста взрывотехника

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 68-70) следует, что он работает в должности оперуполномоченного специалиста УР ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, сотрудниками УР отделения МВД России по 

<

адрес>, Чеченской Республике, сотрудниками ФФГКУ УВО ВНГ России по Чеченской Республике, для проверки полученной информации в 12 часов 30 минут был осуществлен выезд в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где в 14 часов 40 минут на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник (схрон) с боеприпасами. После этого данный участок местности был взят под охрану сотрудниками РППСП отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики в связи с отсутствием специалиста взрывотехника (сапера). ДД.ММ.ГГГГ с участием старшего инженера сапера полка ППСМ им. Героя России ФИО12 МВД России по Чеченской Республики капитаном полиции ФИО3, был проведен осмотр места происшествия входе, которого были обнаружены и изъяты следующие боеприпасы и взрывные устройства: - РПО "Шмель" 1 шт - маркировочные обозначения МО.ДД.ММ.ГГГГ-04-609; - РПГ -26 "Муха" 1 шт - без маркировочных обозначений, серийный номер №Г19 ВД 5633; - РПГ -26 "Муха" 1 шт - маркировочное обозначение 56-06-00 ОКФОЛ 7В20533-03-93 7/1 ТР ВА 1-99-К серийный номер №Г19 БВ 3205; -ПГ- 9 -(1 шт) 56-58-69 НДСИ-2К СТ-31-69 ВПЗ-9 ВИД-22-69 ЗЧР6 254-16-19; - ПГ- 9 -(1шт )56-66-69 НДСИ-2К СТ-37-69 ВПЗ-9 255-13-69 ЗЧР6 254-20-69; - ПГ-7Л -(1шт) -254-73-86 РНДСИ-5К далее часть обозначения не читаемо 6-6 ЗВ-7Л 42-М-23-86;- ПГ-7Л (1шт) маркировочное обозначение не читаемо; - ВОГ - 25 (2 шт) - маркировочные обозначение не читаемо; - Граната Ф-1 (1 шт)- маркировочное обозначение не читаемо;- РГД - 42 (1шт) - маркировочное обозначение не читаемо;- 2 цинка не вскрытые с патронами 30мм; - 1 цинк вскрытый с патронами 30мм в количестве 16 патронов;- глушитель от пистолета (1 шт); - патрон от крупнокалиберного оружия неустановленного калибра - (1шт), с признаками ржавчины. Изъятые боеприпасы и взрывные устройства, были упакованы в три мешка из твёрдого полиэтиленового материала белого цвета и в один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета, в соответствии УПК РФ. Далее после проведения комплексной судебной экспертизы, ст. оперуполномоченным УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, капитаном полиции ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ материал проверки КУСП №, был направлен в ГД отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, для принятия дальнейшего решения в соответствии действующего законодательства.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 71-73) следует, что он работает в должности старшего инженера сапера полка ППСМ им. Героя России А.А. Кадырова МВД по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут с его участием в с.

<

адрес> Чеченской Республики, на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, был проведен осмотр места происшествия по факту обнаружения тайника (схрон), входе, которого были и изъяты следующие боеприпасы и взрывные устройства: - РПО "Шмель" 1 шт - маркировочные обозначения МО.ДД.ММ.ГГГГ-04-609; - РПГ -26 "Муха" 1 шт - без маркировочных обозначений, серийный номер №Г19 ВД 5633;- РПГ -26 "Муха" 1 шт - маркировочное обозначение 56-06-00 ОКФОЛ 7В20533-03-93 7/1 ТР ВА 1-99-К серийный номер №Г19 БВ 3205; - ПГ- 9 -(1 шт) 56-58-69 НДСИ-2К СТ-31-69 ВПЗ-9 ВИД-22-69 ЗЧР6 254-16-19; - ПГ- 9 -(1шт )56-66-69 НДСИ-2К СТ-37-69 ВПЗ-9 255-13-69 ЗЧР6 254-20-69; - ПГ-7Л -(1шт) -254-73-86 РНДСИ-5К далее часть обозначения не читаемо 6-6 ЗВ-7Л 42-М-23-86;- ПГ-7Л (1шт)маркировочное обозначение не читаемо; - ВОГ - 25 (2 шт) - маркировочные обозначение не читаемо; - Граната Ф-1 (1 шт)- маркировочное обозначение не читаемо; - РГД - 42 (1шт) - маркировочное обозначение не читаемо; - 2 цинка не вскрытые с патронами 30мм;- 1 цинк вскрытый с патронами 30мм в количестве 16 патронов;- глушитель от пистолета (1 шт); - патрон от крупнокалиберного оружия неустановленного калибра - (1шт), все боеприпасы и взрывные устройства с признаками с ржавчины. Изъятые боеприпасы и взрывные устройства, были упакованы в три мешка из твёрдого полиэтиленового материала белого цвета и в один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы оклеены отрезками из белой бумаги, с пояснительным текстом, опечатаны печатью «Для пакетов» отделение МВД России по 

<

адрес> и заверены подписями участвующих.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 80-82) следует, что он работает в должности зам. командира роты отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, специалистами ОГО ВОГО и П МВД России по Чеченской Республике, сотрудниками уголовного розыска отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике, сотрудниками управления уголовного розыска по Чеченской Республики, в рамках полученной информации в 14 часов 40 минут в с.

<

адрес> Чеченской Республики на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник (схрон) с боеприпасами, в котором в ходе визуального осмотра были обнаружены, РПГ -26 "Муха" 2 единицы, РПО "Шмель" 1 единица, цинк с патронами в количестве 3 штук, выстрел от РПГ -7 в количестве 3 (трех) штук, граната Ф-1 в количестве 1(одной) штуки, ВОГ-17 в количестве 2 (двух) штук, ВОГ-25 в количестве 2 (двух) штук, точное количество не известно, так как обнаруженные боеприпасы не изымались в связи с отсутствием специалиста взрывотехника. После этого поступила команда от руководства взять под охрану данный участок местности обнаружения тайника (схрона). Им 15 часов 20 минут совместно с сотрудниками РППСП отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики численностью 20 сотрудников вместе с ним, данный участок местности был взят под круглосуточную охрану с выставлением отцепления, до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. За время несения службы на данном участке местности, ни каких происшествий не произошло. Далее после изъятия боеприпасов и взрывных устройств, они вернулись в отделение МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.1 л.д. 74-76) следует, что он работает в должности командира отделения ОВО по 

<

адрес> БП (отдельный) -1 ФФГКУ «УВО ВНГ» России Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, специалистами ОГО ВОГО и П МВД России по Чеченской Республике, сотрудниками уголовного розыска отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике, сотрудниками управления уголовного розыска по Чеченской Республики, для проверки полученной информации в 12 часов 30 минут был осуществлен выезд в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где в 14 часов 40 минут на участке горно-лесистой местности, расположенной на расстоянии 40 метров от грунтовой дороги, ведущей в северном направлении от мечети с.

<

адрес> Чеченской Республики, под уклоном камня примерно размером 2х3 метров, при визуальном осмотре был обнаружен тайник (схрон) с боеприпасами, в котором в ходе визуального осмотра были обнаружены, РПГ -26 "Муха" 2 единицы, РПО "Шмель" 1 единица, цинк с патронами в количестве 3 штук, выстрел от РПГ -7 в количестве 3 (трех) штук, граната Ф-1 в количестве 1(одной) штуки, ВОГ-17 в количестве 2 (двух) штук, ВОГ-25 в количестве 2 (двух) штук, точное количество не известно, так как обнаруженные боеприпасы не изымались в связи с отсутствием специалиста взрывотехника.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут с участием специалиста взрывотехника ФИО3, были и изъяты следующие боеприпасы и взрывные устройства: - РПО "Шмель" 1 шт - маркировочные обозначения МО.ДД.ММ.ГГГГ-04-609; - РПГ -26 "Муха" 1 шт - без маркировочных обозначений, серийный номер №Г19 ВД 5633;- РПГ -26 "Муха" 1 шт - маркировочное обозначение 56-06-00 ОКФОЛ 7В20533-03-93 7/1 ТР ВА 1-99-К серийный номер №Г19 БВ 3205; - ПГ- 9 -(1 шт) 56-58-69 НДСИ-2К СТ-31-69 ВПЗ-9 ВИД-22-69 ЗЧР6 254-16-19; - ПГ- 9 -(1шт )56-66-69 НДСИ-2К СТ-37-69 ВПЗ-9 255-13-69 ЗЧР6 254-20-69; - ПГ-7Л -(1шт) -254-73-86 РНДСИ-5К далее часть обозначения не читаемо 6-6 ЗВ-7Л 42-М-23-86;- ПГ-7Л (1шт)маркировочное обозначение не читаемо; - ВОГ - 25 (2 шт) - маркировочные обозначение не читаемо; - Граната Ф-1 (1 шт)- маркировочное обозначение не читаемо; - РГД - 42 (1шт) - маркировочное обозначение не читаемо; - 2 цинка не вскрытые с патронами 30мм;- 1 цинк вскрытый с патронами 30мм в количестве 16 патронов;- глушитель от пистолета (1 шт); - патрон от крупнокалиберного оружия неустановленного калибра - (1шт), все боеприпасы и взрывные устройства с признаками с ржавчины. Изъятые боеприпасы и взрывные устройства, были упакованы в три мешка из твёрдого полиэтиленового материала белого цвета и в один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы оклеены отрезками из белой бумаги, с пояснительным текстом, опечатаны печатью «Для пакетов» отделение МВД России по 

<

адрес> и заверены подписями участвующих. (т.1 л.д. 20-34);

- заключением экспертов №/К и №/С от ДД.ММ.ГГГГ. 1-4. В результате проведенных исследований установлено что, представленные на экспертизу предметы являются: a) промышленно изготовленным, непригодным для использования по назначению патроном калибра 14,5мм (1шт), образца 1941 года для противотанковых ружей и пулеметов КПВ и КПВТ. 

b) изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, по типу приборов для бесшумной стрельбы «ПБС», устройством для снижения звука выстрела при стрельбе из огнестрельного оружия калибра не более 9 мм. Данное устройство, изготовленное самодельным способом по типу приборов для бесшумной стрельбы «ПБС», для применения по целевому назначению не пригодно.

c) промышленно изготовленными непригодными (16шт) и пригодными (36шт) для использования по назначению взрывными устройствами - осколочно-фугасными зажигательными выстрелами унитарного заряжания калибра 30мм. Выстрелы калибра 30мм предназначены для стрельбы из 30мм автоматической пушки ГШ-30 и 2А42, и относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения легкобронированных, наземных, надводных и воздушных целей. В конструкции снаряда выстрела калибра 30мм содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-2 массой до 48-50г, изготовленное на основе гексогена. Представленные на исследование выстрелы калибра 30мм (52шт) пригодны для производства взрыва.

d) промышленно изготовленным пригодным для использования по назначению, и производства взрыва взрывным устройством - реактивным пехотным огнеметом РПО-А «Шмель» одноразового применения в термобарическом исполнении. Огнемет РПО-А «Шмель» относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжен металлизированной огнесмесью, изготовленной на основе горючей жидкости и магния, массой 2,1 кг.

e) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - кумулятивными гранатами ПГ-9(2шт) выстрелов ПГ-9В и ПГ-15В (в зависимости от окончательной комплектации). Выстрелы ПГ-9В и ПГ-15В предназначены для отстрела из станкового гранатомета СПГ-9 и гладкоствольного орудия 2А28 соответственно, относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения бронированных целей противника. В конструкции гранаты ПГ-9 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-I, изготовленное на основе гексогена, массой до 322г.

f) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатами ПГ-7Л (2шт) к ручному противотанковому гранатомету РПГ-7 калибра 40мм и его модификациям. Противотанковая граната ПГ-7Л относится к категории боевых припасов, предназначенных для поражения бронированных целей. Штатным снаряжением гранаты ПГ-7Л является мощное бризантное взрывчатое вещество ОКФОЛ на основе октогена, массой до 730г.

g) промышленно изготовленными, пригодным для использования по назначению а также производства взрыва (с маркировочными обозначениями «БВ 3205»), и непригодным для использования по назначению пригодным для производства взрыва (с маркировочными обозначениями «ВД 5653»), взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатометами РПГ-26 (2шт) одноразового применения, предназначенными для поражения бронированных целей противника, относящимися к категории боевых припасов ближнего боя. В конструкции гранаты РПГ-26 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество Окфол массой до 420г. 

h) промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - ручной осколочно-фугасной гранатой РГ-42 (1шт) образца 42г. Граната РГ-42 относится к категории боевых припасов предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты РГ-42 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество тротил массой 110г.

i) промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - боевой ручной оборонительной осколочной гранатой Ф-1 (1шт). Граната Ф-1 относится к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты Ф-1 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество – тротил массой до 60г. 

j) промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - унитарными выстрелами ВОГ – 25 (2шт), к 40мм подствольному гранатомету ГП – 25 и его модификациям, с головным взрывателем ВМГ–К ударно-мгновенного и инерционного действия. Выстрелы ВОГ-25 относятся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции выстрела ВОГ-25 содержится до 48г мощного бризантного взрывчатого вещества А-IX-I. (т.1 л.д. 45-54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены объекты, поступившие из ЭКЦ МВД по ЧР в четырех мешках под №№,2,3,4, горловины которых перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены отрезками из белой бумаги, с пояснительным текстом к заключению эксперта № и № от 23.07.2018г., опечатанный печать «для пакетов №» ЭКЦ МВД по ЧР, заверенным подписью эксперта, ФИО15 Упаковки (мешки) видимых повреждений не имеют, целостность упаковок (мешков) не нарушена. Три мешка из твердого полиэтиленового материала белого цвета под №№,3,4, и один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета. При вскрытии мешка под № в нем находится три металлических ящика (цинк) размерами 35х22 см., высотой 12см., два металлических ящика (цинка) целостность которых не нарушена, один металлический ящик (цинк) вскрыт, в нем обнаружено завернутое в белую бумагу, промышленно изготовленным, непригодным для использования по назначению патроном калибра 14,5мм (1шт), образца 1941 года для противотанковых ружей и пулеметов КПВ и КПВТ, изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, по типу приборов для бесшумной стрельбы «ПБС», устройством для снижения звука выстрела при стрельбе из огнестрельного оружия калибра не более 9 мм. Данное устройство, изготовленное самодельным способом по типу приборов для бесшумной стрельбы «ПБС», для применения по целевому назначению не пригодно, а также промышленно изготовленными непригодными (16шт) и пригодными (36шт) для использования по назначению взрывными устройствами - осколочно-фугасными зажигательными выстрелами унитарного заряжания калибра 30мм. Выстрелы калибра 30мм предназначены для стрельбы из 30мм автоматической пушки ГШ-30 и 2А42, и относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения легкобронированных, наземных, надводных и воздушных целей. В конструкции снаряда выстрела калибра 30мм содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-2 массой до 48-50г, изготовленное на основе гексогена. Представленные на исследование выстрелы калибра 30мм (52шт) пригодны для производства взрыва.

К дальнейшему осмотру подвергнут мешок под № из темно-желтого цвета, при вскрытии в нем обнаружено промышленно изготовленным пригодным для использования по назначению, и производства взрыва взрывным устройством - реактивным пехотным огнеметом РПО-А «Шмель» одноразового применения в термобарическом исполнении, длина 1м 03 см., ширина 12 см. Огнемет РПО-А «Шмель» относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжен металлизированной огнесмесью, изготовленной на основе горючей жидкости и магния, массой 2,1 кг. 

К дальнейшему осмотру подвергнут мешок под № из твердого полиэтиленового материала белого цвета, при вскрытии в нем обнаружено промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - унитарными выстрелами ВОГ – 25 (2шт), к 40мм подствольному гранатомету ГП – 25 и его модификациям, с головным взрывателем ВМГ–К ударно-мгновенного и инерционного действия. Выстрелы ВОГ-25 относятся к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции выстрела ВОГ-25 содержится до 48г мощного бризантного взрывчатого вещества А-IX-I. Промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - боевой ручной оборонительной осколочной гранатой Ф-1 (1шт). Граната Ф-1 относится к категории боевых припасов осколочного действия, предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты Ф-1 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество – тротил массой до 60г. Промышленно изготовленным, пригодным для использования по назначению (при окончательном снаряжении штатным средством взрывания – взрывателем серии УЗРГМ), и производства взрыва, взрывным устройством - ручной осколочно-фугасной гранатой РГ-42 (1шт) образца 42г. Граната РГ-42 относится к категории боевых припасов предназначенных для поражения целей. В конструкции гранаты РГ-42 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество тротил массой 110г. Промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва, взрывными устройствами - кумулятивными гранатами ПГ-9(2шт) выстрелов ПГ-9В и ПГ-15В (в зависимости от окончательной комплектации). Выстрелы ПГ-9В и ПГ-15В предназначены для отстрела из станкового гранатомета СПГ-9 и гладкоствольного орудия 2А28 соответственно, относятся к категории боевых припасов предназначенных для поражения бронированных целей противника. В конструкции гранаты ПГ-9 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество А-IX-I, изготовленное на основе гексогена, массой до 322г. Промышленно изготовленными, непригодными для использования по назначению, пригодными для производства взрыва взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатами ПГ-7Л (2шт) к ручному противотанковому гранатомету РПГ-7 калибра 40мм и его модификациям. Противотанковая граната ПГ-7Л относится к категории боевых припасов, предназначенных для поражения бронированных целей. Штатным снаряжением гранаты ПГ-7Л является мощное бризантное взрывчатое вещество ОКФОЛ на основе октогена, массой до 730г.

К дальнейшему осмотру подвергнут мешок под № из твердого полиэтиленового материала белого цвета, при вскрытии в нем обнаружено, промышленно изготовленными, пригодным для использования по назначению, а также производства взрыва (с маркировочными обозначениями «БВ 3205»), и непригодным для использования по назначению пригодным для производства взрыва (с маркировочными обозначениями «ВД 5653»), взрывными устройствами - реактивными противотанковыми гранатометами РПГ-26 (2шт) одноразового применения, предназначенными для поражения бронированных целей противника, относящимися к категории боевых припасов ближнего боя. В конструкции гранаты РПГ-26 содержится мощное бризантное взрывчатое вещество Окфол массой до 420г.

По окончанию осмотра, боеприпасы и взрывные устройства, упакованы в первоначальные мешки, в котором поступили из ЭКЦ, на мешки помещены бирки с рукописным пояснительным текстом о содержимом и опечатан бумажной оттиском круглой печати фиолетового цвета: «Для пакетов отделения МВД России по 

<

адрес>», печать скреплена подписями понятых и личной подписью начальника ГД, под №№,2,3,4. Вышеуказанные мешки, с находящимся в нем боеприпасами и взрывными устройства, помешены в комнату хранения вещественных доказательств отделения МВД России по 

<

адрес>, где хранить до принятия решения по уголовному делу. (т.1 л.д. 84-86);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства четыре мешка под №№,2,3,4, внутри которого находятся боеприпасы и взрывные устройства. Три мешка из твердого полиэтиленового материала белого цвета под №№,3,4, и один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета под №. (т.1 л.д. 87-93);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о его причастности совершения данного преступления (т.1 л.д. 112-114);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с.

<

адрес> Чеченской Республики был осмотрен участок горно-лесистой местности в северном направлении в 506 метрах от мечети Зумсой, в 40 метрах от грунтовой дороги, координаты X-35.933, Y-56.108, и в 5 метрах в 12 см. от данного места оборудования тайника с боеприпасами и взрывными устройствами с участием подозреваемого ФИО1, указывал места, под камнем, где он в декабре месяце 1999 года оборудовал тайник (схрон) с оружием и боеприпасами, координаты X-35.933, Y-56.107, а именно пистолет «ТТ» и патроны к нему в количестве примерно 7 штук (т.1 л.д. 229-241):

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором начальник пятого отдела УУР МВД по Чеченской Республики капитан полиции ФИО16, сообщает об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д.5).

Анализируя и оценивая в соответствии с правилами ст.ст.87 и 88 УПК РФ, показания подсудимого ФИО1, а также свидетелей, допрошенных в судебном заседании, и показания свидетелей, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, суд принимает их за основу при постановлении приговора, поскольку они последовательны, подробны и конкретны, объективны и достоверны, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям ФИО1, а также обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре, суд не усматривает. Позиция его непротиворечива и соответствует другим доказательствам по уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, в суде установлено не было, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно. Также каких-либо неприязненных отношений у данных лиц к ФИО1 не имеется.

Таким образом, проверив и оценив всю совокупность добытых и исследованных по делу доказательств, суд находит вину ФИО1 в совершенном преступлении доказанной, а все доказательства добытыми надлежащим образом, признает их достоверными, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении боеприпасов и взрывных устройств, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №92-ФЗ).

Вина ФИО1 в незаконном хранении оружия и боеприпасов подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что в начале декабря месяца 1999 года будучи участником НФВ, он находился в районе населенного пункта Гезехой, 

<

адрес>, Чеченской Республики. На тот момент этот населенный пункт был нежилым, и там находились только развалины от домов, сооружений и иных помещений из камней. По причине того, что передвигаться по горной местности, ему было очень тяжело из за имеющегося при нем оружии, то он решил спрятать часть оружия и боеприпасов. В дальнейшем он планировал, при необходимости, использовать данное оружие и боеприпасы, так как оно находилось в исправном состоянии. Зайдя в одно из разваленных помещений, из камней примерно 5х5 метров он оборудовал тайник (схрон) с оружием и боеприпасами, а именно винтовка "ФИО4" калибра 7.62 мм и патроны к нему калибра 7.62 мм в количестве примерно 40-50 штук, точное количество сейчас не помнит, потому что прошло около 19 лет. Данную винтовку и патроны он приобрел (обнаружил) в лесистой местности на тропе в окрестностях населенного пункта Гезехой, 

<

адрес> Чеченской Республики. При оборудовании, данного тайника (схрона), ему никто не помогал, и из участников группы НФВ, никто об этом не знал. Об этом тайнике (схроне) с оружием и боеприпасами вообще никто не знал. Искренне раскаивается, вину признает полностью и желая загладить свою вину собственноручно написал явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ с целью, чтобы это оружие, боеприпасы и взрывные устройства не причинили кому либо вреда. 

Кроме полного признания вины самим ФИО1, его виновность в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, суду показал, что он работает в должности ст. оперуполномоченного отделения УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия «Оружие», совместно с сотрудниками уголовного розыска отделения МВД России по 

<

адрес> ЧР, специалистами ОГО ВОГО и П МВД России по ЧР, сотрудниками 11-й роты полка полиции ФФГКУ УВО ВНГ России по ЧР, сотрудниками ПУ Тусхарой ФСБ России по 

<

адрес> ЧР, сотрудниками отдела УФСБ России в 

<

адрес> ЧР для проверки полученной информации был осуществлен выезд в развалины Гезехой в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где на расстоянии десяти километров ППК Тонгахой в развалинах из каменной кладки размером 6х5 метров в 16 часов 05 минут был обнаружен оборудованный тайник, в котором в ходе осмотра был обнаружены и изъяты Карабин "ФИО4" в количестве 1единица, а также винтовочные патроны калибра 7,62х54- 43 шт. Далее после проведения комплексной судебной баллистической экспертизы, им ДД.ММ.ГГГГ материал проверки КУСП №, был направлен ГД отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, для принятия дальнейшего решения в соответствии действующего законодательства, так как в действиях не установленного лица усматривались признаки преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т.2 л.д. 43-45) следует, что он работает в должности оперуполномоченного специалиста УР ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. В его должностные обязанности входит, оказание теоретической помощи сотрудникам УР постоянного отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия оружия, совместно с сотрудниками ПУ ФСБ России по Чеченской Республике, сотрудниками УР отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике, сотрудниками 11-й роты ФФГКУ УВО ВНГ России по Чеченской Республике, сотрудниками отдела УФСБ в 

<

адрес> Чеченской Республики, для проверки полученной информации был осуществлен выезд в развалины Гезехой в с.

<

адрес> Чеченской Республики, где на расстоянии десяти километров ППК Тонгахой в развалинах из каменной кладки размером 6х5 метров был обнаружен оборудованный тайник, в котором в ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы внешне схожие с Карабином "ФИО4" маркировочное обозначение не читаемо в количестве (1ед), а также предметы внешне схожи с винтовочными патронами калибра 7,62х54 в количестве (43 шт.):

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в с.

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 10 км от ППК "Тонгахой" в развалинах из каменной кладки размером 6х5 метров был обнаружен оборудованный тайник, в котором в ходе осмотра был обнаружен и изъяты предмет внешне схожий с Карабином "ФИО4" маркировочное обозначение не читаемо в количестве (1ед), а также предметы внешне схожи с винтовочными патронами калибра 7,62х54 в количестве (43 шт). (т.1 л.д. 245-253);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены объекты, поступившие из ЭКЦ МВД по ЧР в одном мешке из твердого полиэтиленового материала белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены отрезками из белой бумаги, с пояснительным текстом к заключению эксперта № от 26.07.2018г., «Карабин ФИО4», заверенный подписью эксперта, А.А. Кадыров. В черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены отрезками из белой бумаги, с пояснительным текстом к заключению эксперта № от 26.07.2018г., «Патроны калибра 7,62мм в количестве 43 штук», заверенный подписью эксперта, А.А. Кадыров. Упаковка (мешок) видимых повреждений не имеет, целостность упаковки (мешка) не нарушена. При вскрытии мешка под в нем находится огнестрельное оружие «Карабин ФИО4» общей длинной 1014мм, состоит из основных частей и механизмов, ствола, ствольной коробки, затвора, ударного – спускового механизма, прицельных приспособлений и ложа. Все детали и механизмы в наличии и взаимодействуют правильно. Карабин является промышленно изготовленным длинноствольным стрелковым огнестрельным нарезным оружием - карабином конструкции "ФИО4" калибра 7,62мм отечественного производства. Данный карабин представленном на экспертизу виде не исправен (баек сильно коррозирован) для производства выстрелов не пригоден. К дальнейшему осмотру подвергнут черный полимерный пакет, целостность упаковки не нарушена, при вскрытии в нем обнаружено патроны калибра 7,62 в количестве (сорок три) 43 штук. Данный тип патронов используется в качестве боеприпасов в следующем ручном нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х54мм: винтовках и карабинах ФИО4 калибра 7,62, снайперской винтовке ФИО5 (СВД) калибра 7,62, пулеметах конструкции ФИО6 (ПК) калибра 7,62 и его модификациях, данные патроны исправны и для стрельбы пригодны. По окончанию осмотра, оружие и боеприпасы, упакованы в первоначальные упаковки, в котором поступили из ЭКЦ, на упаковки помещены бирки с рукописным пояснительным текстом о содержимом и опечатан бумажной оттиском круглой печати фиолетового цвета: «Для пакетов отделения МВД России по 

<

адрес>», печать скреплена подписями понятых и личной подписью дознавателя. Вышеуказанные упаковки, с находящимся в нем оружием и боеприпасы, поместить в комнату хранения вещественных доказательств отделения МВД России по 

<

адрес>, где хранить до принятия решения по уголовному делу ( л.д. 48-49 том-2);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства «Карабин ФИО4», является промышленно изготовленным длинноствольным стрелковым огнестрельным нарезным оружием - карабином конструкции "ФИО4" калибра 7,62мм отечественного производства. Данный карабин представленном на экспертизу виде не исправен (баек сильно коррозирован) для производства выстрелов не пригоден. -Сорок три (43) патрона, являются винтовочными патронами карабина 7,62х54мм образца 1908-1930х годов. Данный тип патронов используется в качестве боеприпасов в следующем ручном нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х54мм: винтовках и карабинах ФИО4 калибра 7,62, снайперской винтовке ФИО5 (СВД) калибра 7,62, пулеметах конструкции ФИО6 (ПК) калибра 7,62 и его модификациях, данные патроны исправны и для стрельбы пригодны (л.д. 50-51 том-2);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и материалы к нему, ранее осужденного Московским городским судом от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изменений, внесенных Кассационным определением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 205, п.п. «а», «в», «д», «е», ж» ч. 2 ст.105, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «в», «д», «е», ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 291, ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 205, ч. 2 ст. 322 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательно к пожизненному лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, - осужденного ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом Чеченской Республики по ч. 2 ст. 209 и по ст. 317 УК РФ в соответствии ч. 5 ст. 69 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговора Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к пожизненному лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, о его причастности совершения данного преступления (л.д. 62-64 том-2);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в с.

<

адрес> Чеченской Республики в горной местности в развалинах Гезехой, ФИО1, в сооружение в виде строения 6х5 метров, в восточном направлении в углу в строении из каменной кладки, координаты Х 33.770 Y 35.848, присутствии защитника, последний указал все обстоятельства своих преступных действий, направленных на незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (л.д. 82-91 том-2);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ст. оперуполномоченный уголовного розыска капитан полиции А.З. ФИО7 сообщает об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ (л.д. 14, том-2).

Анализируя и оценивая в соответствии с правилами ст.ст.87 и 88 УПК РФ, показания подсудимого ФИО1, а также свидетелей, допрошенных в судебном заседании, и показания свидетелей, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, суд принимает их за основу при постановлении приговора, поскольку они последовательны, подробны и конкретны, объективны и достоверны, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям ФИО1, а также обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре, суд не усматривает. Позиция его непротиворечива и соответствует другим доказательствам по уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, в суде установлено не было, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно. Также каких-либо неприязненных отношений у данных лиц к ФИО1 не имеется.

Таким образом, проверив и оценив всю совокупность добытых и исследованных по делу доказательств, суд находит вину ФИО1 в совершенном преступлении доказанной, а все доказательства добытыми надлежащим образом, признает их достоверными, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении оружия и боеприпасов, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ.

Судполагает, что в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 является вменяемым, об этом свидетельствует его поведения в ходе предварительного исудебногоследствия, а также данные характеризующие её личность, сведений о том, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, в ходе судебного следствия давал подробные показанияпо обстоятельствам совершенного преступления.

С учетом указанных обстоятельств суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №92-ФЗ), как незаконное хранение боеприпасов и взрывных устройств и ч.1 ст.222 УК РФ, незаконное хранение оружия и боеприпасов.

Определяя меру и вид наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его личность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, характеризуется положительно, на учетах у психиатра или нарколога не состоит, совершенные им преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, ранее судим. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие ему наказание. 

Вместе с тем ФИО1 судим: ДД.ММ.ГГГГ Московским городским судом по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223, ч. 3 ст. 205, п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в,д,е,ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 291, ч. 1 ст. 30 и ч. 3 ст. 205, ч.2 ст. 322 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом ЧР по ст. 317 УК РФ к 12 годам лишения свободы и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Судимости не сняты и не погашены.

Наличие судимости ФИО1 к началу совершения нового длящегося преступления независимо от времени его окончания в соответствии с ч.ч. 1 и 4 ст.18, ч.1 ст.86 УК РФ образует рецидив преступлений, влекущий более строгое наказание, необходимость применения правил ст. 68 УК РФ при его назначении и учета его в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. "а" ч.1 ст.63 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания (прим. 1 к ст.222 УК РФ) или применения отсрочки отбывания наказания в судебном заседании не установлены. Также суд не находит предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом того, что ФИО1 не трудоустроен и не имеет иного источника дохода, суд считает правильным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст.222 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности деяния обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, что будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

По изложенным обстоятельствам назначение ФИО1 иной меры наказания, предусмотренной санкциями ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222 УК РФ, суд находит нецелесообразным.

Наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде пожизненного лишения свободы ФИО1, суд назначает в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии п.1 ч.3 ст.81 и п.12 4.1 ст.299 УПК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания (прим. 1 к ст.222 УК РФ) или применения отсрочки отбывания наказания в судебном заседании не установлены.

Потерпевших в деле нет. Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с положениями ч.1 ст.131 и ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные при расследовании и рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию в доход государства с осужденных либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки в виде выплат денежного вознаграждения адвокату Хучиевой М.Р. за оказание юридической помощи по данному уголовному делу ввиду имущественной несостоятельности подсудимого суд относит за счет федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №92-ФЗ), ч.1 ст.222.УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Верховного Суда Чеченской Республики по ст. 317 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ в виде пожизненного лишения свободы и окончательно определить ФИО1 пожизненное лишение свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-четыре мешка под №№,2,3,4, внутри которого находятся боеприпасы и взрывные устройства. Три мешка из твердого полиэтиленового материала белого цвета под №№,3,4, и один мешок из матерчатого материала темно-желтого цвета, а также один мешок из твердого полиэтиленового материала белого цвета, внутри которого находится «Карабин ФИО4», черный полимерный пакет, внутри которого находятся «патроны калибра 7,62мм в количестве 43 штук», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокатам в сумме 11200 рублей отнести за счет средств федерального бюджета, без взыскания с осужденного ФИО1 ввиду его имущественной несостоятельности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Шатойский районный суд Чеченской Республики.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу или представление, могут ходатайствовать перед постановившим приговор судом о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в жалобе или заявить ходатайство.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника либо отказаться от защитника, заявив указанные ходатайства в течение десяти дней со дня получения копии приговора. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья И.Р.Гуциев